Fr. 11 § 2 D. 15, 1 (Ulp. lib. 29 ad ed.): *Sed si a debitore dominico servus exegerit, an domini debitorem se fecerit, quaeritur: et Iulianus libro XII digestorum non aliter dominum deducturum ait, quam si ratum habuisset, quod exactum est: eadem et in filio familias dicenda erunt. et puto veram Iuliani sententiam: naturalia enim debita spectamus in peculii deductione: est autem natura aequum liberari filium vel servum obligatione eo quod indebitum videtur exegisse*.

Fino alla motivazione *naturalia enim debita* etc. il testo si muove nel campo del peculio. La questione era, se lo schiavo, avendo riscosso un credito del padrone, fosse divenuto suo debitore; dalla continuazione del testo, anzi dalla collocazione della questione nella materia del peculio, risulta che la parola *debitore* significa qui debitore peculiare: dire *an debitorem domini se fecerit*, è lo stesso come dire *an dominus de peculio deducere possit*. Giuliano fa dipendere la *deductio de peculio* dalla *domini ratihabitio* dell'atto dello schiavo. Questo si spiega nel modo seguente. La *ratihabitio* del *dominus negotii* libera il gestore, che ha riscosso credito altrui, dalla *condictio*. Il *dominus* deve *ratum habere*, se vuole sperimentare l'*actio negotiorum gestorum*, la quale appunto *sublata est eo, quod ratum non habui*: fr. 62 D. 96, 3 (51). Così si spiega benissimo che Giuliano limitasse la *deductio* al caso della *ratihabitio*, ciò che sarebbe nient'altro che un'espressione speciale della sentenza: *ut debitor vel servus domino vel dominus servo intellegatur, ex causa civili computandum est* (fr. 49 § 2 D. 15, 1). Ulpiano approva quest'opinione e continua: *naturalia enim debita spectamus in peculii deductione*. Ma questa continuazione è incomprensibile. Giuliano non entrava affatto nel problema della relazione fra *deductio* e *naturale debitum*, ma esaminava solo in quali limiti ciò che lo schiavo ha riscosso dal debitore del padrone fosse oggetto della *deductio*. Si potrebbe completare la sentenza di Giuliano, riguardante le condizioni della *deductio* nel nostro caso, forse così: in questi limiti lo schiavo è divenuto debitore naturale del padrone: *naturalia enim debita spectamus in p. d.* Ma a tale supplemento della sentenza

(51) Cfr. fr. 14 D. 12, 4; fr. 26 § 8 D. 12, 6; fr. 8 § 1 D. 46, 8; fr. 22, 1 D. eod.

di Giuliano non siamo legittimati. La frase *naturalia enim debita* etc. bisogna dunque interpretarla in modo del tutto differente, anzi inverso, e cioè: solo i debiti naturali (i debiti provenienti dalla *naturalis aequitas*) possono esser dedotti dal peculio. Tale interpretazione risulta evidente quando si tenga presente la continuazione del nostro testo: *natura enim aequum est liberari servum condictione*. La *ratihabitio* (e susseguente *liberatio* del gestore della *condictio*) dà alla *obligatio* del *dominus* verso il gestore un carattere di *naturalis aequitas* facendola così adatta alla *deductio*, perchè solo i debiti naturali sono oggetto della *deductio*. Siamo qui di fronte ad un' interpolazione alla quale si deve: 1) costruzione della partita riguardante il peculio, come debito naturale; 2) deduzione del debito naturale dalla fonte comune della *naturalis aequitas*.